

证券代码：000637

证券简称：茂化实华

公告编号：2016-006

茂名石化实华股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
丁服千	董事	工作原因	刘华
洪申平	董事	工作原因	刘华
毛远洪	董事	工作原因	徐柏福

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 519875356 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.3 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	茂化实华	股票代码	000637
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	梁杰	袁国强	
办公地址	广东省茂名市官渡路 162 号		广东省茂名市官渡路 162 号
传真	06682899170	06682899170	
电话	06682276176	06682231342	
电子信箱	mhsh000637@163.net		mhsh000637@163.net

二、报告期主要业务或产品简介

公司属于石油化工行业；主要产品是液化气、聚丙烯、醋酸仲丁酯、MTBE、溶剂油、乙醇胺、聚合级异丁烷、丙烷等；主要经营范围是石油化工产品的生产及销售。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	3,066,973,850.20	4,014,692,354.36	-23.61%	3,244,502,741.79
归属于上市公司股东的净利润	89,409,376.79	72,387,028.51	23.52%	48,274,176.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	84,544,476.24	71,063,485.59	18.97%	39,689,523.31
经营活动产生的现金流量净额	179,399,915.81	229,520,095.62	-21.84%	45,069,219.30
基本每股收益（元/股）	0.17	0.14	21.43%	0.09
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.14	21.43%	0.09
加权平均净资产收益率	10.69%	9.09%	增加 1.60 个百分点	5.19%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
总资产	1,271,797,559.14	1,212,343,684.84	4.90%	1,041,247,987.82
归属于上市公司股东的净资产	858,768,171.06	814,583,202.22	5.42%	778,462,403.07

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	696,211,521.25	849,218,359.49	773,668,643.19	747,875,326.27
归属于上市公司股东的净利润	15,325,607.26	33,200,107.58	26,997,296.46	13,886,365.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,032,462.43	35,842,662.23	33,607,093.37	3,062,258.21
经营活动产生的现金流量净额	27,985,780.76	99,118,637.34	26,960,333.03	25,335,164.68

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,466	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	39,241	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
北京泰跃房地产开发有限责任公司	境内非国有法人	29.50%	153,363,230	153,363,230	质押	153,363,230	
					冻结	153,363,230	

中国石化集团 茂名石油化工 公司	国有法人	14.75%	7,665,800			
广东众和化塑 有限公司	境内非国有 法人	0.86%	4,489,930			
中国证券金融 股份有限公司	国有法人	0.74%	3,864,900			
梁雯雯	境内自然人	0.45%	2,347,060			
交通银行股份 有限公司一长 信量化先锋混 合型证券投资 基金	境内非国有 法人	0.41%	2,132,800			
王银祥	境内自然人	0.40%	2,094,836			
陈雅萍	境内自然人	0.35%	1,800,000			
陈智会	境内自然人	0.27%	1,380,000			
刘鹏安	境内自然人	0.26%	1,350,000			
上述股东关联关系或一致行 动的说明	公司前十名法人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。其他流通股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况不详，其所持股份是否存在质押或冻结的情况不详。					
参与融资融券业务股东情况 说明（如有）	王银祥通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 2,094,836 股；陈雅萍通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 800,000 股。					

注：根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，截止 2015 年 12 月 31 日，北京泰跃房地产开发有限责任公司所持有本公司股份质押给广东发展银行股份有限公司茂名办事处，被北京市第一中级人民法院冻结，并先后被 11 家人民法院轮候冻结。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，公司面对全球经济动荡，国内经济不断寻底，石化行业竞争激烈，公司原料短缺、创效难度加大等困难局面，董事会严格执行有关法律、法规和章程的规定，认真履行职责，不断完善公司治理结构，规范公司运作，推动了公司健康、稳定发展。公司经营班子紧紧围绕年初制定的目标，团结带领全体干部员工，主动认识和适应经济新常态，强化从严管理、狠抓经营发展，团结一心，深挖潜力，迎难而上，确保了主体装置安全平稳经济运行。全年共生产化工产品55.22万吨，其中聚丙烯产量16.91万吨，完成年计划的135.58%，同比增产6138.48吨；MTBE产量11.42万吨，完成年计划的156.46%，同比增产4.48万吨；三、四预处理量42.35万吨，完成年计划的107.24%；溶剂油系列产品产量3.42万吨，完成年计划的114.66%。产品销售基本实现产销平衡。共销售化工产品54.70万吨，产销率99.06%，其中销售聚丙烯16.82万吨，产销率99.48%；MTBE产品11.46万吨，产销率100.35%；溶剂油产品3.41万吨，产销率99.52%；乙醇胺产品1.13万吨，产销率94.39%。

报告期内，公司实现销售收入30.67亿元，利润总额16831万元，同比增长15.26%，其中：石化主业盈利16484万元，投资盈利346.42万元。归属于上市公司股东的净利润8941万元，同比增长23.52%。基本每股收益0.17元，扣除非经常性损益后基本每股收益0.16元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
石油化工产品	3,053,250,309.02	352,534,442.26	11.55%	-23.12%	9.55%	42.50%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

茂名石化实华股份有限公司董事会

董事长：刘华

2016年4月27日